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قیمت:  4000 تومان

 شماره 
1239

     صباح زنگنه در گفت وگو با »آرمان ملی«:  

صفحات 6 و 7

صفحه4
صفحه  3

صفحه 9

آرمان ملی: مشخص است که طیف دلواپس 

مجلس تمایلی به توافق هسته ای ندارد و در این 

روزها صدای مخالفت زیادی به گوش می رسد. 

روزی محسن زنگنه می گوید 3 جاسوس در 

تیم جاسوسی دولت قبل بود. پس از آن است 

که نبویان مذاکره را لازم نمی داند و دیروز هم ...

»آرمان ملی« از ایرادات »خاندوزی« به 

مصوبات کمیسیون تلفیق گزارش می کند: 

 بودجه 1401 
به چار میخ کشیده شد 

  4 ایراد که کسری بودجه را 
قطعی می کند!

آرمان ملی: آنچه که امروز 401 شهرستان را 

از رنگ آبی به قرمز و نارنجی تبدیل کرد، ناتوانی 

واکسن ها در برابر سویه جهش یافته ای است که 

دنیا را نیز تحت تاثیر قرار داده، اما کارشناسان ..

آرمان ملی: بررسی لایحه بودجه 1401 در 

کمیسیون تلفیق در حالی به ایستگاه پایانی 

خود نزدیک می شود که برخی از مصوبات و 

تغییرات صورت گرفته در لایحه بودجه از سوی 

اعضای کمیسیون ابهامات زیادی را به وجود 

آورده است به گونه ای که علاوه بر تحلیلگران 

مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی ...

 »آرمان ملی« از برخورد با اصنافی که 
واکسن نزده اند گزارش می کند: 

 تنبیه واکسن گريزها؛ 
 لغو پروانه٥ هزار 

راننده تاکسي
      هنوز 14 میلیون نفر واکسن نزده اند، 

 بیشترین عدم رعایت پروتکل ها 
در نانوایی ها و سوپرمارکت هاست

در نامه اي به رئیس جمهور

دلواپسان مجلس: 
 براي توافق 
عجله نكنيد!

   مهم  تحریم هاست 
که باید رفع شود

سینا الهی منش، نخبه جوان کشور در گفت وگو با 

»آرمان ملی« به بهانه بی توجهی به استعدادهای برتر:

 یادداشت 2

در دفاع از استقلال حرفه ای روزنامه نگاران

حسن نمک دوست تهرانی 
 روزنامه نگار

سیمین حاجی پور ساردویی

مدرس دانشگاه  و دبیر کمیته مطالعات زنان

همین صفحه

همین صفحه

سخن روز

صفحه 11

یادداشت 1

واقعیت این است که از جزئیات مذاکرات بی خبریم 

و صحبت ها بیشتر کلی است. اخبار را یا بیشتر از سوی 

نماینده روسیه دنبال می کنیم یا برخی مقامات آمریکایی 

که نامشان فاش نشده است و از طرف ما اطلاعاتی به بیرون 

درز پیدا نکرده بجز کلیاتی که دنبال یک مذاکره خوب 

هستیم و اگر این مذاکرات به نتیجه خوب منتهی شود، از 

آن استقبال می کنیم ولی در این پرونده...

نزدیکتر از همیشه به توافق

صفحه آخر

علی بیگدلی 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

باید سفر روز دوشنبه رئیس جمهور به قطر را در یک 

پکیج و بسته تحرکات دیپلماتیک هسته ای جمهوری 

اسلامی ایران در خصوص احیای برجام دید. یعنی حضور 

باقری کنی به عنوان مذاکره کننده ارشد در وین به موازات 

سفر حسین امیرعبداللهیان به آلمان برای شرکت در 

کنفرانس امنیتی مونیخ و همچنین ...

رئیسی در قطر؛ نشانه توافق قطعي

صفحه   4

»آرمان ملی« افزایش تعاملات اقتصادی با دوحه را همزمان با سفر رئیس جمهور بررسی می کند: 

ایران-  قطر؛  از میدان هاي گازي تا میدان فوتبال
    موفقیت یا شکست برجام تکلیف آینده توسعه روابط تهران- دوحه را معین مي کند

رئیسی در قطر؛ نشانه توافق قطعي

باید سفر روز دوشنبه رئیس جمهور به قطر را در یک پکیج 

و بسته تحرکات دیپلماتیک هسته ای جمهوری اسلامی ایران 

در خصوص احیای برجام دید. یعنی حضور باقری کنی به 

عنوان مذاکره کننده ارشد در وین به موازات سفر حسین 

امیرعبداللهیان به آلمان برای شرکت در کنفرانس امنیتی 

مونیخ و همچنین حضور رئیس جمهور ایران در قطر باید در یک 

بسته کلی تحرکات دیپلماتیک هسته ای نگریسته شود. به نظر 

می رسد توافق اصلی انجام شده و در این بین تنها برخی پیش 

شرط ها، مسائل جزئی و حواشی مطرح است که می توانند روی 

اصل توافق سایه بیندازند. لذا در کنار رایزنی های باقری کنی 

در وین، دولت سیزدهم از طریق دیپلماسی موازی توسط 

وزیر امور خارجه در آلمان و یا رئیس جمهور با سفر به قطر 

در تلاشند که پیش شرط ها و حواشی را به سرانجام برسانند 

که موتور توافق هرچه زودتر روشن شود. بنابراین این بسته 

تحرکات دیپلماتیک هسته ای دولت سیزدهم در آستانه توافق 

یک حرکت موازی و مکمل مذاکرات وین برای احیای برجام 

است تا لغو تحریم ها بدون مانع و در کمترین زمان انجام شود. 

برخی مسائل فرابرجامی هم وجود دارند ...

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

اگر نقطه روشنی در زندگی راقم این سطور وجود داشته 

باشد همانا شاگردی پیشکسوتان و استادان عزیز و همکاری 

با جامعه گرانقدر روزنامه نگاری ایران است. این افتخار، و 

قدردانی نسبت  به آن، آشکار و بی نیاز از توضیح و توصیف 

است. پس، از این موضوع می گذرم و به استحضار می رسانم: 

1.   سندیکای نویسندگان و خبرنگاران...

 گزارش »آرمان ملی« 
 از اظهارات فائزه هاشمی درباره 
نگاه دولت ها به ورزش بانوان: 

اگر دختر هاشمي نبودم؛ 
متهم نمي شدم

فعالیت های ورزشی ام 
ماندگارتر شد تا سیاسی

صفحه 3

 روایت »آرمان ملی« 
از مسیر متفاوت فرزندان رامین از پدر 

 یاسین، امین و صالحه 
رو ببین، محمدعلی رو نبین!

رامین چرا سکوت کرده، 
خجالت می کشد؟

آرمان ملی: معمول است که گفته 

می شود در همه دولت ها بدون تفاوت 

همواره 2 وزارتخانه جزو آخرین 

وزارتخانه هایی هستند که به آنها توجه 

شده و یا منابع به آنها اختصاص داده 

می شود. یکی وزارت آموزش و پرورش و 

دیگری وزارت ورزش که سابق بر این تحت 

عنوان سازمان تربیت بدنی زیر مجموعه 

ریاست جمهوری فعالیت می کرد. اما 

نگاهی به عملکرد دولت های مختلف به ...

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

هاشم بیگ زاده: 

 ماجدی 
مدیر سالمی است  

صفحه 11

علی قمی: 

 ایران موضع بی طرف 
نسبت به اوکراین دارد

صفحه 3

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

سید مصطفی هاشمی طبا

 مشکل،  اجرا نشدن قانون اساسی 
است؛ نه تغییر 

سرمقاله: حسن هانی زاده

 بحران اوکراین 
و مذاکرات وین

صفحه2

صفحه2

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی 

 رشد اقتصادی 
مگر شوخی است

صفحه7

صفحه9

 »آرمان ملی« از وضعیت لایحه 
رتبه بندی معلمان گزارش می کند:

رويای رتبه بندی در انتظار 
تايید شورای نگهبان 

صفحه 3

علی بیگدلی 

تحلیلگر مسائل بین الملل 

 نه پای رفتن داریم؛ 
نه نای ماندن
    پس از بدعهدی ها اکنون 
    به مهاجرت فکر می کنم

    سود برخی در بها ندادن 
   به پروژه های علمی 
   و اختراعات است

       اتفاقا آمریکا مایل است از ایران به عنوان 
     برگ برنده اقتصادي استفاده کند 

     و اروپا مي خواهد ایران جایگزین روسیه 
   صادرکننده گاز بشود   

صفحات 6 و7

گویا موضوع »تضمین به آخرین گره در 

مذاکرات وین تبدیل شده است. این در حالی 

است که در سیاست بین الملل چیزی به اسم 

تضمین یا ضمانتِ دائمی وجود ندارد. کشورها 

بر اساس منافع  شان که امری سیال است، 

تصمیماتشان را تغییر می دهند. هر کشوری، 

در صورت تغییر شرایط و به خطر افتادن 

منافعش، تصمیمات جدید می گیرد و صرفا به 

این دلیل که قبلا به امری متعهد شده است، 

به آن امر متعهد نمی ماند و از هر راهی که شده 

بهانه ای برای آن پیدا می کند. بنابراین، تعهد 

یک کشور به توافقاتش، تابعی از میزان سود 

و زیانی است که از آن می برد. سنجش سود و 

زیان هم خود تابع فرمول پیچیده ای از یک 

نظام سلسله مراتبی مربوط به اولویت هاست؛ 

اولویت هایی که فقط جنبه مادی هم ندارند 

و بعضا با یکدیگر تزاحم پیدا می کنند قرار 

می گیرند و تصمیم گیری را با مشکل مواجه 

می سازند. جمهوری اسلامی خودش نیز از 
این قاعده...

زمان پایان مذاکرات را نمی توان اعلام 

کرد و اخباری که در خصوص زمان به نتیجه 

رسیدن مذاکرات مطرح می شود، قابل اتکا 

نیست. بنابراین نمی توانیم تا حصول نتیجه، 

زمان در نظر بگیریم. دستیابی به توافق بسیار 

قریب الوقوع است و در حال حاضر در وضعیت 

»خیلی دور خیلی نزدیک« هستیم. اگر حتی 

یک مورد اختلاف نیز باقی بماند، توافق حاصل 

نمی شود. با گذشت زمان، فاصله مواضع 

ایران و آمریکا کاهش می یابد یعنی موارد 

اختلافی که به آن پرانتز باز می گویند، روز به 

روز کمتر می شود اما حتی اگر یک پرانتز پر 

نشود، رسیدن به توافق را به تعویق می اندازد. 

هم جبهه ایران، روسیه و چین و هم جبهه 

فرانسه، انگلیس، آلمان و آمریکا پیام های 

دلگرم کننده و امیدوار کننده ارائه می کنند. 

تا چند ماه قبل اروپایی ها اعلام می کردند که 

توافق در دسترس است اما ایران و روسیه و 

چین می گفتند که خیر توافق دور از دسترس 
است؛ سپس...

واقعیت این است که از جزئیات مذاکرات 

بی خبریم و صحبت ها بیشتر کلی است. 

اخبار را یا بیشتر از سوی نماینده روسیه 

دنبال می کنیم یا برخی مقامات آمریکایی 

که نامشان فاش نشده است و از طرف ما 

اطلاعاتی به بیرون درز پیدا نکرده بجز کلیاتی 

که دنبال یک مذاکره خوب هستیم و اگر این 

مذاکرات به نتیجه خوب منتهی شود، از آن 

استقبال می کنیم ولی در این پرونده چند 

نکته کلیدی برای آمریکا و کلا 1+5 وجود 

دارد. مسئله عمده این است که فعالیت های 

هسته ای ایران کنترل شود، از مسیر فعالیت 

صلح آمیز منحرف نشود و امکان نظارت و 

رصد فعالیت ها برای آژانس بین المللی انرژی 

اتمی وجود داشته باشد. احتمالا پروتکل 

الحاقی دوباره برای بازرسی های سرزده و 

مستمر فعال شود و امکان دستیابی به تمام 

سایت هایی که از نظر آژانس، فعالیت هسته ای 

دارند و انجام می گیرد، مهیا باشد. برای ایران 

هم متقابلا مسئله کلیدی و مهم آزادی 

دارایی هایش است که درکشورهای مختلف 

بلوکه شده، آزادسازی و تعلیق تحریم فروش 

نفت است که برداشته شود تا ایران بتواند 

دوباره به بازارهای بین المللی دست پیدا کند. 

و احتمالا تحریم های بیمه ای و حمل و نقل که 

آمریکایی ها در زمان ترامپ فعال کرده بودند 

را تعلیق کنند. درکنار این مسائل اساسی برای 

اینکه مخصوصا آمریکایی ها در مقابل افکار 

عمومی ژست بگیرند که موفقیت داشتند 

و مذاکرات به نفع شان تمام شده، خواهان 

آزادی زندانیان آمریکایی یا دوتابعیتی هایی 

هستند که در ایران هستند و مبادله آنها با 

ایرانیانی که در آمریکا زندانی هستند، مطرح 

است و احتمالا در مورد این موضوع حتما 

توافق صورت می گیرد. از طرفی اگر توافق 

فعلی از دید اسرائیلی ها نسبت به توافق قبلی 

ضعیف تر است به این دلیل است که ایران در 

این مدت پیشرفت هایی در حوزه فعالیت 

هسته ای به دست آورده است. از غنی سازی 
اورانیوم یا غلظت ...

»تضمین« در سیاست بین الملل

توافق »خیلی دور خیلی نزدیک«

نزدیکتر از همیشه به توافق

احمد زیدآبادی

فعال سیاسی اصلاح طلب

امیرعلی ابوالفتح

تحلیلگر مسائل سیاسی 

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

ادامه  صفحه2

ادامه  صفحه6

ادامه  صفحه6

 برويد  سمت 
 رابطه  اقتصادی 

با آمريكا

ادامه  صفحه6

ادامه  صفحه6

ادامه  صفحه2
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محمدرضا حیدری

 

غیر محرمانه

حکم یکی از مسئولان دولت قبل 
سخنگوی قوه‌قضائیه گفت: ما در مورد بورس به مسئولانِ 
وقت هشدار دادیم اما توجهی نشد. در این رابطه یکی از 
مسئولان عالی‌رتبه وزارت اقتصاد دولت قبل در دادگاه 
بدوی به حبس و انفصال از خدمت محکوم شده و برای 
اعضای سابق هیات‌مدیره بورس هم پرونده قضائی 

تشکیل داده‌ایم. 

وزیر اقتصاد کرونا گرفت
سید محمد هادی سبحانیان معاون سیاستگذاری وزارت 
امور اقتصادی و دارایی دیروز در همایش مسکن و اقتصاد 
مقاومتی به جای سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد 
که قرار بود در این همایش درباره تأمین مالی مسکن 
سخنرانی کند، به ایراد سخن پرداخت. وی بیان کرد: وزیر 
اقتصاد به دلیل ابتلا به کرونا و قرنطینه امکان حضور در 

این نشست را پیدا نکرده است. 

 کشف خودرو ۶ میلیاردی قاچاق 
فرمانده مرزبانی استان هرمزگان از شناسایی و توقیف 
یک فروند شناور حامل یک دستگاه خودرو خارجی 
قاچاق توسط مرزبانان شهرستان قشم خبر داد. سردار 
حسین دهکی اظهار داشت: مرزبانان شهرستان قشم با 
انجام اقدامات اطلاعاتی با خبر شدند قاچاقچیان قصد 
دارند یک دستگاه خودرو تویوتا لندکروز را به‌وسیله یک 

فروند شناور به‌صورت غیرقانونی وارد سواحل شهرستان 
قشم کنند. 

 تجمع دانشجویان گلستان
جمع کثیری از دانشجویان دانشگاه‌های استان گلستان، 
در اعتراض به هتک حرمت به مقدسات دینی در جشنواره 
فیلم فجر تجمع کردند. این تجمع به دعوت شورای 
مواضع بسیج دانشجویی دانشگاه‌های استان گلستان 
برگزار شد. در مراسم امروز طومار بلندبالایی در محکومیت 
این هتک حرمت با دستان دانشجویان حاضر امضا شد. 
حضور جمع کثیری از طالب و روحانیون به ویژه مسئولان 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها و مدیر 
کل تبلیغات اسالمی استان گلستان در کنار دانشجویان 

معترض، از نکات جالب توجه این برنامه بود. 

 تجمع بازنشستگان مقابل صندوق فولاد
بازنشستگان صندوق بازنشستگی فولاد می‌گویند که 
در سایر صندوقها پس از اجرای همسان‌سازی بیش از 
۱۰۰ درصد افزایش حقوق نسبت به سال ۹۸ اعمال شده 
است اما در صندوق بازنشستگی فولاد میزان افزایش 
مستمری پس از اعمال افزایش به ۷۰ درصد می‌رسد. 
به گفته بازنشستگان فولاد، میزان حق بیمه‌های آن‌ها 
در سال‌های اشتغال، ۳۰درصد بوده است؛ با این حال 
افزایش حقوق‌های آن‌ها بر اساس حق بیمه‌ها و سهم 

نیروی کار اعمال نشده است. 

تعرض به مسجد جمکران خنثی شد
ــک  ــفندماه ی ــم اس ــنبه، یک ــداد یکش ــاعت ۴ بام ــدود س ح
ــر در شماره۶ مسجد مقدس جمکران را شکست و  تریل
وارد محدوده این مکان مقدس شد! این کشنده هوو 
ــف  ــرف و متوق ــه، منح ــه محوط ــب در و ورود ب ــد از تخری بع
شده و راننده تریلر که در خودرو مقداری بنزین نیز به 
همراه داشته، با ورود به موقع خدام و حراست مسجد 
ــگام  ــد در هن ــان می‌ده ــه نش ــی اولی ــد. بررس ــتگیر ش دس

ــوده است. ــی نب ــت طبیع ــه دارای حال حادث

 ابتلای مخبر به کرونا
محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور که قرار بود در 
جلسه غیرعلنی دیروز مجلس حضور یافته و درخصوص 
حذف ارز ترجیحی به تشریح دیدگاه‌های دولت بپردازد، 
در این جلسه حضور پیدا نکرد. براساس شنیده‌ها دلیل 
عدم حضور مخبر به نمایندگان ابتالی وی به کرونا اعلام 

شده است. 

 آخرین وضعیت پرونده دو خبرنگار 
وکیل اولیای دم مهشاد کریمی و ریحانه یاسینی، 
خبرنگاران ایرنا و ایسنا که در حادثه واژگونی اتوبوس 
خبرنگاران در نقده جان باختند، در توئیتر نوشت: شعبه ۲ 
دادگاه تجدیدنظر استان آذربایجان غربی پرونده را اعاده 
کرد تا ابتدا، قرار منع تعقیب صادره و تعیین تکلیف شود. 

فرود اضطراری در ساری
مدیر فرودگاه بین‌المللی بجنورد از فرود اضطراری پرواز 
تهران- بجنورد در فرودگاه ساری طی دیروز خبر داد. 
ابراهیم قدمگاهی اظهارکرد: این فرود اضطراری به علت 
نقص فنی در نشانگر یخ‌زدایی هواپیما انجام شد. وی گفت: 
از آنجایی‌که تعمیرکار مربوطه در فرودگاه ساری وجود 
داشته و تعداد پروازهای ایران ایر در این فرودگاه نیز 
بیشتر بوده، خلبان ترجیح داده است تا برای انجام تعمیر 

در این فرودگاه، فرود‌ آید.

 دستگیری باند سارقان کابل‌ها
فرمانده انتظامی غرب استان تهران از شناسایی و 
دستگیری اعضای باند سارقان کابل‌های فشار قوی با 
بیش از ۱۲۰فقره اعتراف خبر داد. سردار کیوان ظهیری 
اظهار داشت: با بررسی‌های صورت گرفته و سرنخ‌های 
به دست آمده از دوربین‌های مدار بسته، مشخص شد 
عمده سرقت‌ها توسط ۴ نفر با خودروهای سواری مختلف 
و با یک شگرد در نیمه‌های شب انجام می‌شده که با 
هماهنگی مقام قضائی و با شناسایی مخفیگاه متهمان، 

دستگیری آنها در دستور کار قرار گرفت. 
نوسازی تشکیلاتی جبهه اصلاحات 

محمود صادقی گفت: ممکن است یک نوسازی تشکیلاتی 
در جبهه اصلاحات لازم باشد. توصیه آقای خاتمی نیز 

این بوده است که ادغام‌هایی صورت بگیرد و چند حزب 
گسترده‌تر و فراگیرتر با ادغام احزاب کوچک‌تر انجام شود 
و از سوی دیگر فعال‌ترشدن تشکیلات جبهه اصلاحات در 

سطح شهرستان‌ها و استان‌ها نیز مدنظر است. 

قاچاق سوخت از بندرعباس با لوله‌!
جانشین مرزبانی هرمزگان گفت: با تلاش مرزبانان پایگاه 
دریابانی بندرعباس و همکاری عوامل انتظامی شهرستان، 
خط لوله ۴ کیلومتری انتقال سوخت قاچاق کشف شد. 
سردار عبدا... با بیان اینکه قاچاقچیان با استفاده از این 
خط لوله، سوخت را از ساحل به شناورهای متخلف منتقل 
می‌کردند، اضافه کرد: اکنون خط لوله مذکور از زیر 
ماسه‌ها و آب دریا بیرون کشیده و مسیر انتقال سوخت 

قاچاقچیان قطع شده است. 

طعنه یک مجری به طرح »صیانت«
ــه تاش بی‌وقفه برخی  مجری صداوسیما در توئیتی ب
نمایندگان مجلس برای تصویب طرح محدودیت 
اینترنت واکنش نشان داد. محمد دلاوری نوشت: 
‏بهترین وقت برای قصه ‎صیانت همین حالاست، وضع 
ــتاگرام  ــت، ‎اینس ــی اس ــه عال ــردم ک ــاب م ــت و اعص معیش
و ‎واتساپ هم که چاکرتان هستند، لب‌تر کنید 
ــه  ــازی ب ــد و نی ــاز می‌کنن ــک ب ــدان ون ــان را دور می دفترش
ــه  ــی مدبران ــه حکمران ــن هم ــت، ای ــان نیس ــد کردنش کن

اذیت‌تان نمی‌کند؟
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پیام پورفلاح  

تیر خلاص به اینترنت در ایران!
آخر آرمان ملی

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

طرح صیانت بیانگر مخالفت عموم مردم با اجرای این طرح است. برخی بدون توجه به نظر مردم بر 
اجرای این طرح اصرار دارند.

عکس روز
برداشت گل گلایول- بوشهر | عکس:  افسانه جعفری

دانشنامه برخط ویکی پدیا، اخیرا واژه طَرَب را معادل »طرح رتبه‌بندی« معلمان ایران ارائه نموده است. 
طَــرَب، واژه‌ای طَرَب‌افزا برای عموم فارس زبانان از شرق و غرب عالم در بیش از یک دهه پیش بوده است. 
طَرَب، عامل امید و ادامه فعالیت آموزشی و پژوهشی برای معلمانِ در شرف بازنشستگی بوده است. برای کاهش 
دغدغه‌های مادی معلمان نیز برنامه‌های متعددی در دستور کار دولت‌های اخیر قرار گرفته است؛ که آخرین آنها 
طرح رتبه‌بندی معلمان )به اختصار طَرَب( بوده است. در ابتدا لازم است از اطلاع‌رسانی روزانه و فراملیتی وزارت 
آموزش و پرورش درباره این طرح صمیمانه تشکر نماییم. این همه تلاشِ مجدانه در نوع خود بی‌نظیر است! 
با تلاش شبانه روزی آموزش و پرورش همه ایرانیان با این طرح ملی آشنایی کامل دارند! خدا خیرشان دهد. 
امروزه، بیش از یک دهه از مطرح شدن، تصویب و تغییرات متعدد در طرح رتبه بندی معلمانِ منتظر می‌گذرد. 
این طرح از نظر برنامه‌ریزی و اجرا با پروژه‌های عظیمی همانند نیروگاه اتمی بوشهر، اتوبان تهران- شمال، 
جنگلکاری کویر لوت از طریق بارورسازی ابرهای سرگردان و احیای دریاچه هامون و ارومیه برابری می‌کند. 
بنابراین، به نظر می‌رسد قبل از تصویب نهایی و اجرای آن به چند نکته زیر توجه شود: مسئولان زحمتکش 
وزارتی و نمایندگان محترم مجلس با شرکت در دوره‌های آموزشی ضمن خدمت )حتی به صورت مجازی( 
نسبت به اهمیت آموزش و پرورش در پیشرفت مادی، معنوی و فرهنگی کشور توجیه شوند. بدیهی است، در 
صورت احاطه ایشان بر این موضوع، امتیاز ضمن خدمت مکتسبه، در افزایش حقوق و مزایای ایشان لحاظ شود. 
اجرای طَرَب، نیاز به ایجاد سازوکارهای بوروکراتیک در آموزش و پرورش به منظور ارزیابی فعالیت‌های مختلف 
آموزشی، تربیتی و پژوهشی معلمانِ نجیب و زحمتکش دارد. بدون شک، چنین ساختاری فعلا در آموزش و 
پرورش وجود ندارد. از طرفی، اطلاعات موجود در سامانه‌های مختلف وزارت آموزش و پرورش نیز برای موارد 
مطرح شده در طَرَب کفایت نمی‌کند. »حال، پیدا کنید پرتقال فروش را.« رتبه‌بندی بر اساس چه معیارها یا 
شاخص‌هایی؟ در صورت وجودِ فرضیِ سازوکار طَرَب در آموزش و پرورش به منظور ارزشیابی فعالیت‌های 
مختلف معلمانِ نجیب، با حجم عظیمی از داده‌های مختلفِ مربوط به بیش از یک میلیون فرهنگی مواجه 
هستیم. اگر به‌عنوان مثال، ضمن استفاده از سامانه‌های وزارتی، هر فرهنگی فقط 10صفحه مدرک جدید به 
اداره مربوطه تحویل دهد، در مجموع بیش از یک ده میلیون برگ سند جدید تحویل ادارات آموزش و پرورش 
خواهد شد. بررسی این حجم عظیم داده‌ای، شاید دهها سال به درازا بکشد. و البته نیاز به چندین ابر رایانه برای 

تحلیل و رتبه‌بندی معلمان دارد! اگر منظور از رتبه‌بندی معلمان، اعطای حقوق و مزایای متناسب با مدرک 
تحصیلی و سنوات خدمتی است؛ دیگر چه نیازی به این همه جلسه و برنامه و بخشنامه و عنوان است. چنین 
طرحی در گذشته‌های دور، و حتی در کشور بورکینافاسو نیز اجرا می‌شده است. خیلی هم خوب است. همه نیز 
راضی می‌شوند. در شرایط حاضر نوع خاصی از عدالت نیز در آموزش و پرورش برقرار است؛ یعنی همه معلمان 
)از دیپلم تا دکتری(، در زیر خط فقر، تقریبا دریافتیِ یکسانی دارند. بنابراین، در صورت اجرای طرح جدید، 
ممکن است، ضریب جینی به عدد منحوس یک نزدیک و اختلاف طبقاتی در آموزش و پرورش بیشتر شود. در 
این صورت، روابط حسنه بین فرهنگیان دچار چالش می‌شود. »ما را به خیر شما عزیزان امیدی نیست، لطفا پول 
نیز نرسانید.« متاسفانه، اعطای عناوین دانشگاهی به معلمان باعث ناراحتی برخی از اساتید محترم دانشگاه نیز 
شده است. در حالی که از قشر فرهیخته جامعه، انتظار حمایت از تحولات مثبت و سازنده در آموزش و پرورش 
داریم. البته، این عناوین حق ایشان است؛ چون ما تمام پیشرفت‌های مادی و معنوی کشور خود را مدیون این 
قشر تحصیل‌کرده و بی‌ادعا هستیم. به همت دانشگاهیان محترم، اکنون در تولید مقاله )ببخشید تولید علم( در 
منطقه اول هستیم. به‌طوری که سهم هر ایرانی در روز چند مقاله با ایمپکت 2 می‌شود. امیدواریم با جدیت، 
تلاش و همکاری دانشجویان عزیز، به زودی از تمام کشورهای جهان گوی سبقت را برباییم و قلل ماه و مریخ و 
زحل را نیز فتح نماییم. لذا، »مرحمت فرموده ما معلمان را مس کنید.« اگر قرار است فعالیت‌های پژوهشی نیز 
در رتبه بندی معلمان لحاظ شود؛ چند سوال مهم مطرح است: چه پژوهشی؟ با چه امکاناتی؟ و با چه اهدافی؟ 
اگر هر معلم با افزایش حقوق ناشی از اجرای طَرَب، انگیزه و امکانات لازم را مهیا نماید و در سال فقط یک طرح 
پژوهشی انجام دهد و مقاله‌ای را بنویسد، هفتصد هزار مقاله باید در کدام نشریات داخلی یا خارجی چاپ شود؟ 
آیا تحول در نظام تعلیم و تربیت که باعث رشد و تعالی کشور عزیزمان باشد، فقط با طرح رتبه بندی معلمان 
قابل حل است؟ یا اینکه این طرح و ارتقای معیشتی معلمان بخش کوچکی از طرح تحول بنیادین در آموزش 
و پرورش است. بنابراین، با توجه به اینکه اجرای طَرَب، یک دهه زمان برده است، آیا تحول بنیادین در آموزش 
و پرورش، در یک صد سال آینده امکان پذیر خواهد بود؟ به نظر شما، این سرعت قدری گیج کننده نیست! 
لذا، از مسئولان محترم و نمایندگانِ دلسوزِ مجلس خاضعانه استدعا داریم: نهادهای مقدسِ آموزشی و تربیتی، 
به‌ویژه آموزش و پرورش و دانشگاه، را عرصه تاخت و تاز فعالیت‌های سیاسی خود نکنید. متاسفانه، سیاسیون 
ما، عمدتا به منافع خود و حداکثر حزب و گروه خود فکر می‌کنند. »به کجا چنین شتابان«؟ برای حل بحران 
کنکور و پذیرش دانش‌آموزان در دانشگاه‌ها )نه موسسات چاپ مدرک( برنامه‌ای مدون و جدی داشته باشید. به 
جای استفاده از طرح رتبه بندی معلمان، سنوات خدمتی و مدارک تحصیلی ایشان را مبنای حقوق و مزایای 
ایشان قرار دهید. هم ساده است. هم اجرایی. مدارس دولتی را دریابید. و طرح ایجاد و گسترش مدارس خاص، 
خیلی خاص و ویژه را متوقف و منحل کنید. تا همه فرزندان ایران زمین در یک نظام آموزشی کارآمد و عادلانه 
درس بخوانند و رشد نمایند. ایجاد و گسترش قارچ گونه مدارسِ ویژه، عامل مهم در تغییرات زیربناییِ نامطلوب 

در آینده جوانان ایران زمین و مصداق بارز بی‌عدالتی آموزشی و تربیتی است.

زاویه

طَرَب یا نخود سیاه؟!

بن بست 

دکتر رضا مقدسی     
تحلیلگر مسائل آموزشی

اگر نقطه روشنی در زندگی راقم این سطور وجود داشته باشد همانا شاگردی پیشکسوتان و استادان عزیز و 
همکاری با جامعه گرانقدر روزنامه‌نگاری ایران است. این افتخار و قدردانی نسبت به آن، آشکار و بی‌نیاز از توضیح 
و توصیف است. پس، از این موضوع می‌گذرم و به استحضار می‌رسانم: ۱. سندیکای نویسندگان و خبرنگاران 
مطبوعات، نهادی افتخارآفرین در تاریخ مطبوعات ایران است؛ خانه امید روزنامه‌نگاران حرفه‌ای که زندگی خود 
را وقف اعتلای جامعه و سربلندی ایران عزیز کرده‌اند. من این بخت را داشته‌ام، که در مقام یک خبرنگار کارآموز، 
از نزدیک شاهد دو اعتصاب دوران‌ساز مطبوعات ایران، به مدیریت سندیکا و با هدف آزادی بیان، مخالفت با 
سانسور و دفاع از حقوق ملت باشم، تلاش‌هایی سرشار از احساس مسئولیت، شجاعت و مردم‌دوستی. سندیکای 
نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات به ‌ناحق، به‌دست حکومت، به تعلیق درآمد و نتیجه این اقدام، جز زیان و 
خسران علیه روزنامه‌نگاری ایران و مهم‌تر، جامعه ایران نبود. اگر فعالیت سندیکا ادامه می‌یافت قطعا ایران عزیز 
و همه ما، امروز در موقعیتی به‌ مراتب بهتر قرار داشتیم، چرا که مطبوعات و رسانه‌های آزاد و نهادهای حرفه‌ای 
قدرتمند و متکی به اراده اعضا، به‌درستی و همواره، عامل، شاخص و ثمره توسعه و پیشرفت همه جوامع به‌شمار 
می‌روند. ۲. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران، پس از حدود ۱۸ سال تعلیق فعالیت سندیکای نویسندگان و 
خبرنگاران، شکل گرفت و از لحظه تولد، به اعتلا و ارتقای حرفه روزنامه‌نگاری و ترویج و تحکیم ارزش‌های 
بنیادین حرفه و حرفه‌ای‌گری، از جمله آزادی واستقلال رسانه‌ها و ارتقای دانش و تجربیات روزنامه‌نگاری، 
اندیشید و همت گماشت. در عمل و به‌راستی نیز چنین کرد. وجدان‌های منصف و بیدار این تلاش از دل و جان 
را به رسمیت می‌شناسند و به حق بزرگ می‌شمرند. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران ایران نیز از سال ۱۳۸۸ به 
ناروا به حالت تعلیق درآمده است و همین امر آسیب‌های فراوانی را متوجه رشد و توسعه حرفه‌ای‌گری در ایران 
و امید و دلبستگی روزنامه‌نگاران به شغل خود، که بن‌مایه آن جز اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی و خیر اجتماعی 

نیست، کرده است. ۳. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران )تهران / سراسری( ماحصل امید و تلاش جامعه روزنامه‌نگاری 
از پس سال‌ها تحمل کژرفتاری و ناروایی حکومت نسبت به این حرفه اصیل، آزادی‌گرا، مردمی و توسعه‌خواه 
است؛ آن‌هم در روزگاری که تمامی نابهنجاری تحمیلی از سوی قدرتمندان در ۱۸۰ سال گذشته علیه فعالیت 
آزاد، مستقل و بسامان رسانه‌ها، عوارض و مصائب خود را یکجا و همه جانبه بروز داده است. طبیعی است اعمال 
چنان ناروایی‌ها و پدید آمدن چنین موقعیت بحرانی نامطلوب، به بروز مشکلات در فرایندهای تصمیم‌سازی، 
تصمیم‌گیری و اجرایی انجمن صنفی روزنامه‌نگاران، همانند همه نهادهای حرفه‌ای دیگر، دامن می‌زند، اما 
مسائل هرچه باشند و هر قدر پیچیده، انجمن صنفی، خانه روزنامه‌نگاران است و صاحبان آن روزنامه‌نگاران 
ایران. مدیران و هیأت‌های مدیره انجمن می‌آیند و می‌روند، آنچه باید باقی بماند ارزش‌ها و آرمان‌های قطعی 
و همیشگی روزنامه‌نگاری است که صورت‌بندی و تحقق آن‌ها نیازمند مشارکت، همدلی و تفاهم جمعی است؛ 
ارزش‌هایی چون آزادی اندیشه، آزادی بیان، آزادی اطلاعات، استقلال حرفه‌ای، خدمت به مردم، پای بندی 
به حقیقت، حرفه‌ای‌گری، اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی، خیر اجتماعی و.... امیدها و آرمان‌های‌مان وقتی چنین 
است، پس چراغ این خانه باید روشن بماند. و این سخنی روح‌نواز است که من به گوش خود بارها از زبان 
استادان پیشکسوت در سندیکا شنیده‌ام و این صحبتی است که از زبان استادان و همکارانم در انجمن صنفی 
روزنامه‌نگاران ایران با فروتنی و مهربانی بیان شده است. به‌زعم بنده، بروز اختلاف در یک خانواده امری کاملا 
عادی است و ویژگی یک خانواده همدل و دلسوز این است که از تلخی‌ها درس می‌گیرد و خود را اسیر و محصور 
در موقعیت‌های تلخ نمی‌کند؛ به گذشته می‌نگرد، اما حیات واقعی و راستین خود را در امروز و فردا می‌جوید 
و تحقق می‌بخشد. بر این اساس است که جسارتا عرض می‌کنم گره‌ای را که با دست می‌توان گشود نباید به 
دندان سپرد و گره‌ای که می‌توان با دندان باز کرد نباید به دست تیغ داد. در این وضعیت، وظیفه خود می‌دانم، 
با اعلام استعفا از عضویت در هیات‌مدیره انجمن صنفی )تهران / سراسری( به محضر استادان، پیشکسوتان و 
همکاران عزیزم سهم ناچیزی را در گشوده شدن این گره ادا کنم. به این امید که همدلی و هم‌صدایی بی‌نظیر 
اجتماع روزنامه‌نگاران در دفاع از استقلال حرفه‌ای چراغی فرا راه همه‌مان قرار داده باشد که بدانیم مسائل 
درون‌صنفی را باید با سازوکارهای اجماع‌گرایانه درون صنفی و از طریق گفت‌وگو و مفاهمه حل کرد ولاغیر. و 
به‌مراتب مهمتر اینکه اولویت و ارزش اصلی و همیشگی حرفه و اجتماع روزنامه‌نگاری ایران قطعا و بدون تردید 
اعتلای حرفه روزنامه‌نگاری و حفظ استقلال آن، به خصوص در برابر دخالت‌های حکومت و اصحاب قدرت است، 

ولاغیر. با احترام قلبی و امید همیشگی

نقد

در دفاع از استقلال حرفه‌ای روزنامه‌نگاران

حسن نمک‌دوست تهرانی 
 روزنامه‌نگار


